
Abstrakt
Diplomová práce shrnuje nejnovější poznatky v oblasti výživy při onemocnění jater. Teoretická část
se v jednotlivých kapitolách věnuje fyziologii jater a etiologii vybraných jaterních onemocnění, 
jako např. hepatitidy, cirhóza, toxická poškození jater aj. Vzhledem ke skutečnosti, že celosvětově 
hlavní příčinou chronických onemocnění jater je alkohol, je této problematice věnována samostatná 
kapitola, která popisuje patogenezi alkoholového poškození jater, vliv alkoholu na hepatocyty a 
ostatní neparenchymové jaterní buňky.  
Diplomová práce dále přináší ucelený pohled na problematiku malnutrice a výživová doporučení při
jednotlivých onemocněních jater.
Praktická část této diplomové práce dotazníkovým šetřením ověřuje přehled znalostí 
zdravotnických pracovníků – lékařů a sester – ve vybrané nemocnici o  nejnovějších doporučeních 
týkajících se výživy při jaterních onemocněních.

Klíčová slova: onemocnění jater, malnutrice, alkohol, výživa, dieta, cirhóza, fyziologie jater 


